
 
 
 
 
 

UNIVERZITA PARDUBICE  

FAKULTA EKONOMICKO-SPRÁVNÍ 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

2008                                               Aneta Kučerová 
 



  

 
 
 
 

Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

 

obec Choltice 

Aneta Kučerová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

2008  

 



  

Univerzita Pardubice Studijní program: Hospodářská politika a správa 
Fakulta ekonomicko-správní Akademický rok: 2007/2008 
 

 

PODKLAD PRO ZADÁNÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
 

PŘEDKLÁDÁ:  ADRESA: OSOBNÍ ČÍSLO:  
KUČEROVÁ Aneta Choteč 47; Choteč E0400062 

 

NÁZEV TÉMATU ČESKY:   
Obec Choltice 

NÁZEV TÉMATU ANGLICKY:   The village Choltice 
VEDOUCÍ PRÁCE:   

PhDr. Miloš Charbuský, CSc. 
ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:   

1. Základní pojmy.  
2. obec Choltice  
a) historický vývoj obce Choltice  
b) socioekonomická charakteristika obce Choltice  
c) hospodaření obce Choltic  
d)orgány obce Choltic a jejich vzájemné vztahy  
e) veřejné služby obce Choltic  
3)Postavení obce Choltic v mikroregionu Podhůří Železných hor  
4) Závěr  

SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY:   
Kuča Karel,Města a městečka v Čechách, díl II., Praha:Libri,1997  
Sedláček August, Hrady, zámky a tvrze království českého, díl I.,Praha:Knihtiskárna Františka 
Šimáčka, 1882  
Kabeláč Karel, Choltická kronika vypráví, Choltice:MNV, 1984  
Kabeláč Karel, Choltice současnosti, CHholtice:MNV, 1984  
Jiří Černohorský, Příručka člena zastupitelstva obce, Praha:Tiskárna ministerstva vnitra, 2002  
Dohnal Vítězslav, Stát, kraj, obec a očan při ochraně životního prostřed, Ekologický právní 
servis, 2003  
Kopecký Martin, Právní postavení obcí, Praha:Codex Bohemia, 1998  
Obec: postavení, správa, činnost,Praha: ISV, 1996  

PODPIS 
STUDENTA:  _______________________ DATUM:  

_______________________ 

 PODPIS VEDOUCÍHO 
PRÁCE: 

_______________________ 
DATUM:  

_______________________ 



Souhrn 

Práce je zaměřena na obec Choltice, která se nachází v Pardubickém kraji.  Je zde popsána 

historie a socioekonomická charakteristika obce Choltice. V následujících kapitolách jsou 

uvedeny orgány obce, hospodaření obce, veřejné služby obce, postavení obce v mikroregionu 

Podhůří Železných hor.   

 

Klí čová slova 

Obec, hospodaření, veřejná správa  

 

Title 

The village Choltice 

 

Abstract 

The bachelor thesis is concerned on the village Choltice, which is situated in the region 

Pardubice. There is the characterization of the history of the village and its socioeconomic 

characterization. The following chapters contain the authorities of the village, its economy, public 

services, the position of the village in the microregion Podhůří Orlických hor.    

 

Keywords 

Village, economy, public administration 

 

 
 
 



 

 

Obsah: 
 

Úvod ……………………………………………………………………………………..2
              

1. Základní pojmy…………………………………………………………… ………………3 
 

2. Historický vývoj obce Choltice………………………………….……………………….. 5 
2.1. Obec Choltice…………………………………………………………………… 5 
2.2. Počátky obce Choltice ………………...……………………………………5 
2.3. Thunové………………………………………………….………….……………..6 
2.4. Od pol. 19. století do pol. 20 století………………………..…….………………..7 
2.5. Od pol. 20. století…………………………………………..……………………...8 

 
3. Socioekonomická charakteristika obce…………………………..………………………..9 

3.1. Symboly obce……………………………………………………………………...9 
3.2. Obyvatelstvo……………………………………………...……………………….9 
3.3. Infrastruktura…………………………………………………………..…………..9 
3.4. Technická vybavenost obce……………………………………….……..………...9 
3.5. Obchody a služby, historické památky …………………………….…………….10 

 
4. Orgány obce a jejich vzájemné vztahy………………………………………..…….……12 

4.1. Zastupitelstvo obce………………………………………………….……………12 
4.2. Starost…………………………………………………………………………….13 
4.3. Výbory, komise a zvláštní orgány obce…………………………………….……13 
4.4. Rada obce………………………………………………………….……………..14 

 
5. Hospodaření obce Choltice…………………………………………………..…..………15 

5.1. Rozpočet obce………………………………………………………..……..……16 
5.2. Příjmy rozpočtu………………………………………………….………….……16 
5.3. Výdaje rozpočtu……………………………………………………..…………...17 

.. 
6. Veřejné služby obce ……………………………………………………..………………19 

6.1. SWOT analýza……………………………………………….…………..………20 
6.2. Veřejný pořádek a bezpečnost……………………………….…………..………20 

 
7. Postavení obce v mikroregionu Podhůří Železných hor………………………….……...22 

7.1. Příroda………………………………………………………………...………….23 
7.2. Sport a turistika…………………………………………………….…………….23 
7.3. Kultura a architektura……………………………………………….……………24 

 
Závěr……………………………………………………………….…..…………………25 
 
Seznam literatury a použitých zdrojů…………………….………………………………26 
 
Přílohy………………………………………………………………….…………………27 

 
 



 

 2 

 
 

Úvod  

Jednou ze složek veřejné správy je územní samosprávní celek. V našem případě se 

jedná o obec Choltice, která se nachází v Pardubickém kraji. Choltice jsou pro mě velmi 

významnou obcí, neboť zde pravděpodobně strávím zbytek svého života.  

V současné době se obec významně rozvíjí a přibývá  počet obyvatel. Roku 2006 byl 

obci vrácen status městyse. Jedná se o druhou nejrozvinutější obci v mikroregionu  Podhůří 

Železných hor. 

V první kapitole je popsána historie městyse od počátku vzniku do současnosti. Další 

kapitola je věnovaná socioekonomické charakteristice obce, kde jsou uvedeny údaje o obci a 

její technická vybavenost. Následující části se věnují orgánům obce Choltice, jejímu 

hospodaření a službám, které mohou občané využívat.  V poslední kapitole jsou uvedeny 

obce mikroregionu s charakteristikou veřejných služeb. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

 
1. Základní pojmy1 

 

Obec  

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce. 

 

Obecní úřad 

  

Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu, je-li tato 

funkce zřízena, a zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. V čele obecního úřadu je 

starosta. 

 

Samostatná působnost obce 

Obec v rámci své samostatné působnosti spravuje sama záležitosti, které jsou 

v jejím zájmu a v zájmu jejích občanů, pokud je nespravuje kraj. Jedná se o záležitosti 

s uspokojováním  potřeb bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby 

informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného 

pořádku. 

Přenesená působnost obce 

Obec v této působnosti vykonává státní správu v rozsahu vyplývajícím ze zákonů, 

přičemž některé obce mají některé působnosti přenesené působnosti nejen pro vlastní 

území, ale i pro území širšího správního obvodu.  

 

 

 

Finanční a kontrolní výbory 

 
                                                 
1 http://www.zakonycr.cz/seznamy/1282000Sb.html 



 

 4 

Finanční a kontrolní výbory jsou nejméně tříčlenné. Jejich členy nemohou být 

starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu ani osoby zabezpečující rozpočtové a 

účetní práce na obecním úřadu. 

 

Osadní výbor 

 

V částech obce může zřídit zastupitelstvo obce osadní výbor. Osadní výbor má 

minimálně 3 členy. Počet členů osadního výboru určí zastupitelstvo. 

 

Městys 

 

Z historického hlediska titul obce městys souvisel s právem pořádat týdenní a 

dobytčí trhy. Kolem roku 1950 se přestal používat a od roku 2006 byl znovu obnoven. 

Nyní se jedná o obec, která velikostně a významově stojí mezi městem a vesnicí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 5 

 2. Historický vývoj obce Choltice 
 
 

2. 1. Obec Choltice 
 

Obec Choltice leží v nadmořské výšce 242 m n. m. ve východních Čechách na 

posledních výběžcích Železných hor přecházejících právě za Cholticemi v Polabskou 

nížinu. V obci Choltice k 1. 1. 2008 žilo 1 008 obyvatel. Zastupitelstvo obce se skládá z 11 

členů, kteří se scházejí k pravidelným poradám a zasedáním.  

Název Choltice je odvozen od osobního jména Cholata, které vzniklo od spojení 

slova ves lidí Cholatových, tedy Cholatici. Z toho se utvořil název vesnice Choletice a 

dalším jazykovým vývojem pak vznikl dnešní název obce Choltice.  

 

 

2. 2. Počátky obce Choltice 
 

První zmínka o obci Choltice je v listině z 25. října 1285, stvrzující převody majetku 

mezi králem Václavem II. a Závišem z Falkenštejna, ve které je jako svědek uveden také 

pan Beneš z Choltic. Jeho sídlo mělo podobu typické vodní tvrze tehdejší doby a nalézalo 

se v místě dnešního čísla popisného 5. Po Benešovi vlastnili tvrz další majitelé, koncem 14. 

století je choltické panství rozděleno na dvě části, jejichž držitelé se rychle střídají. Po roce 

1469 se Choltice dostávají do majetku rodu Boubínských z Újezda, kteří původní tvrz, 

poškozenou nájezdy uherských vojsk krále Matyáše, přestavují na zámek s čtvercovým 

půdorysem a s nárožní věží. Nové sídlo bylo chráněno dvěma rybníky, bažinou a vodním 

příkopem a přiléhal k němu i hospodářský dvůr s pivovarem.  

Zámek nejprve vlastnili bratři Jaroslav a Petr, kteří přijali nový přídomek Choltičtí 

z Újezda a po nich pak Petrovi synové Pavel a Diviš. Pavel zasedal jako člen komorního 

soudu v Praze a zastával i funkci krajského hejtmana v Kutné Hoře. Díky němu byly 

Choltice v roce 1532 povýšeny na městečko. V této době také vznikl choltický znak, který 

je tvořen mlýnským kamenem se zkříženými hornickými kladivy.  

V roce 1541 koupil část Choltic Jiřík Gerštorf z Gerštorfu, jemuž se podařilo 

postupným spojováním okolních statků vytvořit jedno z největších panství v Čechách, 

skládající se celkem z 16 vesnic. Tento majetek byl po jeho smrti rozdělen mezi syny Jana a 



 

 6 

Bernarta, který dále rozšířil své panství a byl zvolen několikrát hejtmanem chrudimského 

kraje.  

Po Bernartově smrti panství krátce spravuje jeho manželka Anna z Ronovce a po ní 

syn Jiřík z Gerštofu, nazývaný mladší. Jiřík stál díky své povaze, moudrosti i bohatství 

v čele českých rytířských rodů, byl chrudimským hejtmanem, zemským soudcem a 

císařským radou. Díky němu byla v Cholticích roku 1606 založena škola, umístěná 

v panské budově. V roce 1612 zemřel a byl pochován ve svinčanském kostele. Panství bylo 

rozděleno dle jeho vůle mezi pět dětí. Roku 1623 zasáhly bratry Bernarta a Štěpána 

pobělohorské konfiskace, oba byli odsouzeni k propadnutí většiny majetku a raději odešli 

ze země. Jejich žádosti o milost a navrácení majetku byly zamítnuty a na zabavené panství 

nastupuje rod Thunů.2 

 

 

2.3 Thunové 
 

V roce 1623 koupil choltický statek Kryštof Šimon z rodu Thunů. Tento první majitel 

panství z rodu Thunů zemřel v roce 1635 na poranění z bitvy u Nördlingu a své panství 

daroval bratru Cypriánovi. Thunové, roku 1629 povýšení do hraběcího stavu, sídlili 

v Děčíně a jejich choltické panství spravovali purkrabí. Během třicetileté války byly 

Choltice silně zasaženy drancováním válčících vojsk. Obyvatelé utíkali před vojáky i do 

ciziny a další úbytek poddaných přišel po válce v důsledku rekatolizace. Přesto podle 

soupisu z roku 1657 zůstávalo z 390 obyvatel 295 nekatolíků.  

Po smrti Jana Sigmunda Thuna roku 1646 došlo k rozdělení rodu na tři větve, 

děčínskou, kláštereckou a choltickou, kterou založil nejmladší syn Romedius Konstantin. 

Nechal obnovit zámecké sídlo podle projektu architekta Luca di Rossi z Pisy. Zámek byl 

postaven v raně barokním slohu, z důvodu nedostatku finančních prostředků byla 

realizována pouze část projektu.  

Po smrti Romedia se ujal panství jeho syn Romedius František, který přikoupil 

v roce 1707 štěpánovský statek. V letech 1721 až 1731 krátce vlastní Choltice svobodný 

                                                 
2 KUČA K.,Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezku, díl II., 1. vydání Praha:Libri,1997, p 432, 

ISBN-80-85983-14-1 

 



 

 7 

pán Chotek a po něm hrabě Trauttmansdorf, ale Marie Filipa Tunová posléze panství 

zakoupila zpět svému rodu.3  

 

 

2. 4. Od poloviny 19. století do poloviny 20 století   
 

V důsledku revoluce v roce 1848 byla zrušena robota a následně se přetrhaly vazby 

mezi správou obcí a vrchností. Téhož roku v Cholticích vyhořelo 34 domů a 14 stodol. 

Obec díky tomu dostala novou podobu, když namísto dřevěných stavení byly stavěny pevné 

zděné domy, situované boční stěnou k silnici. Počet obyvatel se také velice rychle změnil. 

V této době se rovněž rozvíjela oblast řemeslné výroby a zemědělství a to zejména 

díky cukrovaru, který zde založil hrabě Thun v roce 1868. V roce 1881 byl prodán 

společnosti chrudimských podnikatelů Klimeš-Salášek-Horky. V 20. 8. 1882 projela 

městečkem první lokomotiva, která umožnila velkou distribuci a přísun potravin do 

cukrovaru.  

Po první světové válce byl v obci roku 1919 zaveden elektrický proud. Roku 1925 

byla položena kanalizace, dokončena úprava chodníků, začala se dláždit silnice a byl sem 

také zaveden telefon. V roce 1927 zde byla postavena první betonovou silnici v ČSR. 

 

 

Tabulka č. 1. – Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 – 19704 

 

Rok  1869 1880 1890 1900 1921 1930 1950 1970 

Počet obyvatel 871 916 930 919 880 877 826 851 

Počet domů 104 109 109 106 121 156 179 193 

  

 

                                                 
3 KABELÁČ K., Choltická kronika vypráví, 1. vydání:Choltice MNV, 1984, p.13 

 
4 KABELÁČ KAREL, Choltice současnosti, Choltice:MNV, 1984 

 



 

 8 

 

 2.5 Od poloviny 20. století 

 

Po druhé světové válce usilovala obec o budovu zámku, ta jí však byla svěřena do 

správy až v roce 1983, kdy už se nalézala v havarijním stavu. V roce 1950 se stala obec 

matričním obvodem. V období socialismu bylo vybudováno nové koupaliště a nákupní 

středisko, ve druhé polovině 80. let byla dokončena nová budova základní školy. Po roce 

1990 se obyvatelé Choltic dočkali vodovodu a byla též zahájena plynofikace obce. Roku 

1992 začal spor s Bertholdem Thun – Hohensteinem o navrácení bývalého rodového 

majetku, který trval až do nedávné doby. Majetek po dlouhých sporech, které trvali patnáct 

let  zůstal ve vlastnictví Choltic.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

3. Socioekonomická charakteristika obce 

 

3. 1. Symboly obce 

  Obec má dva své symboly a to znak (obr. č. 1) a prapor (obr. č. 2). Na návrh 

obecního zastupitelstva schválila v roce 2001 poslanecká sněmovna Parlamentu České 

republika prapor obce. Na obou je uprostřed v červeném poli mlýnský kámen se zkříženými 

hornickými kladivy s hnědými násadami.   

 

 

3. 2. Obyvatelstvo 

 

Ke dni 1. 1. 2008 byl celkový počet obyvatel v Cholticích 1008, což je velmi 

významná hranice obce, která byla naposledy překonána podle kroniky obce v polovině 

19. století.5  

 

3. 3. Infrastruktura 

 

Obyvatelé zde mohou využívat železniční dopravu, která se nachází cca 2 km od 

středu obce. Jedná se pouze o vedlejší spoj mezi Přeloučem a Heřmanovým Městcem. 

První železniční lokomotiva zde projela dne 20. 8. 1882.  

Zastávka linkového autobusu se nachází v místě, jezdí sem přibližně 6 spojů 

v pracovní den. O víkendu bohužel žádný autobusový spoj nejezdí. Provozovatelem je 

firma Connex.  

  

 

3. 4. Technická vybavenost obce 

 

Obecní úřad se nachází v ulici Pardubické číslo popisné 78, jedná se o starou 

budovu, kde se dříve nacházela škola. Obecní úřad má úřední hodiny každé pondělí a 

                                                 
5 http://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/choltice_20080103.html 



 

 10 

středu. V budově se nachází ekonomický odbor, matrika, obecní knihovna, správa 

obecního majetku, stavební úřad, sídlo mikroregionu Podhůří Železných hor, obec. 

Obecní knihovna je střediskovou knihovnou pro dalších 13 knihoven z okolí. 

Knihovna má ve svém fondu asi 21 000 knih, ročně si půjčí celkem 17 000 knih a je 

zapsáno cca 200 zaregistrovaných uživatelů. Knihovna spolupracuje s obecním úřadem a 

základní školou, se kterými se podílí na vydávání choltických novin a zpracování historie 

obce. Knihovna používá tři druhy katalogů. První je názvový katalog seřazený podle 

názvů děl abecedně, druhý je podle vědních oborů a oborů činností a třetí katalog se 

nazývá revizní.  

Ekonomický odbor spravuje účetnictví obce. Vede rozvahu, účet zisku a ztrát a má 

na starosti pokladnu.  

Stavební úřad vydává stavební povolení, přiděluje čísla popisná a vydává a 

oznamuje kolaudační rozhodnutí a nařizuje odstranění stavby. 

Na matrice si lidé mohou nechat vystavit občanský průkaz či pas nebo potvrzení o 

trvalém pobytu.   

Mezi další vybavenosti obce patří, jeden poštovní úřad na náměstí, telefonní síť, 

mateřská a základní škola, kostel, kaple a místní hřbitov, vodovodní síť a nově 

vybudovaná čistička odpadních vod. Na začátku obce, kde dříve byl cukrovar se nachází 

sběr surovin, a poblíž něho je čerpací stanice pohonných hmot.  

V Cholticích je základní škola již od roku 1985. Budova školy se nachází v těsné 

blízkosti obory Choltického zámku. Letošní rok navštěvuje školu 234 studentů nejen 

místních, ale i z okolních vesnic. Ve škole mají děti k dispozici družinu, jídelnu, dvě 

tělocvičny, odborné učebny – počítače, přírodopis, fyziku a chemie, cizích jazyků, 

dějepisu, hudební výchovy, dílna praktických činností, keramická dílna.  

 

 3. 5. Obchody a služby, historické památky  

 

 V bývalé Jednotě se nachází v přízemí nákupní centrum COOP, kde si obyvatelé 

obce mohou nakoupit různé druhy potravin. Hned vedle něho je malé květinářství. V obci 

se nachází ještě několik malých prodejen různého zboží.  

Nejvýznamnější historické památky obce jsou: 



 

 11 

- Choltický zámek a zámecký park 

- kaple Svaté Rosálie 

- zámecké sochy sv. Agáty, Cecílie, Floriány a Václava 

- Gloriet, ohradní zeď parku s branou 

- bývalý pivovar, pomník B. Jelínka 

-  studna Svatá Barbora 

-  kaplička se sochou sv. Jana Nepomuckého 

Nejvýznamnější osobnosti Choltic je básník B. Jelínek, který tvořil především 

lyrické milostné poezie a malíř Josef Vojtěch Hellich. Na jeho kontě je 428 oltářních 

obrazů, 80 portrétů a 64 rytin, nejznámějším obrazem je portrét Boženy Němcové, který 

vyhotovil ve dvou variantách.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
6 http://www.npu.cz/pp/archivy/lide/osoby/ 
 



 

 12 

 

 

4. Orgány obce a jejich vzájemné vztahy 
 

 

Nejdůležitějšími orgány obce je zastupitelstvo. Obec reprezentuje navenek 

starosta, který stojí v čele obecního úřadu. Obec si jako své iniciativní a kontrolní orgány 

zřizuje výbory.  Choltice v rámci své samostatné působnosti spravuje sama své záležitosti, 

které jsou v jejím zájmu a v zájmu jejich občanů.  

 

 

4. 1. Zastupitelstvo obce 

 

Zastupitelstvo obce je v oblasti samosprávy hlavním samosprávním orgánem, což 

znamená, že může přijímat obecně závazné vyhlášky. Zastupitelstvo obce je voleno na 

čtyři roky a počet členů se stanovuje dle počtu obyvatel v obci. V obci Choltice žije 1007 

obyvatel, tudíž obec může mít 7 až 15 členů zastupitelstva, které si zvolí občané. Každý 

zastupitel obce musí při prvním zasedání po zvolení slíbit věrnost České republice. 

Funkce člena zastupitelstva obce je veřejnou funkcí. Člen nesmí být pro výkon své funkce 

zkrácen na právech vyplývajících z jeho pracovního poměru nebo jiného obdobného 

poměru.  

Členové zastupitelstva mají pravidelná zasedání, která zpravidla vede starosta obce. 

Tato zasedání však dle zákona musí být minimálně jednou za 3 měsíce a musí být 

v územním obvodu obce. Zasedání je vždy veřejné a zastupitelstvo o době, místě a 

navrženém programu musí vždy informovat veřejnost na úřední desce. O průběhu 

zasedání musí být vypracován zápis, který je nejdéle do 10 dnů uložen na obecním úřadě 

k nahlédnutí.  

  

Pravomoci zastupitelstva obce: 

- schvalovat program rozvoje obce 

- schvalovat územní plán obce a regulační plán 

- schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce 



 

 13 

- zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy obce 

- zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce, schvalovat jejich 

zřizovací listiny 

- rozhodovat o založení nebo zrušení právnických osob 

- navrhovat zástupce od ostatních orgánů obchodních společností 

- vydávat obecně závazné vyhlášky obce 

- rozhodovat o vyhlášení místního referenda 

- navrhovat změny katastrální území uvnitř obce 

- stanovit počet členů rady obce 

- zřizovat a rušit výbory 

- volit starostu a místostarostu a další členy rady obce 

- rozhoduje o majetkových úkonech např. nabytí a převodu nemovitých věcí z majetku 

obce 

- vydávání komunálních dluhopisů atd. 

 

 

4. 2. Starosta  

 

Starostu volí do funkce zastupitelstvo obce ze svých členů. Odpovídá za 

informování veřejnosti o činnosti obce, zabezpečuje výkon přenesené působnosti a další 

úkoly stanovené dle zákona. Starosta zpravidla řídí zasedání zastupitelstva obce a 

podepisuje zápis z jednání zastupitelstva obce. Jeho zástupcem je místostarosta, který je 

také volen obecním zastupitelstvem.  

V Cholticích je od roku 1994 starostou pan Ing. Jan Málek. 

 

 

4. 3. Výbory, komise a zvláštní orgány obce 

 

Zastupitelstvo si zřizuje výbory, které nemají žádnou rozhodovací pravomoc. Ze 

zákona mají povinnost zřídit minimálně finanční a kontrolní výbor a musí být dodrženo 



 

 14 

základní pravidlo, že předsedou výboru musí být člen zastupitelstva a počet členů musí 

být lichý. V Cholticích jsou zřízeny finanční a kontrolní výbor.  

Komise se liší od výboru tím, že ji může zřizovat rada obce a má možnost svěřit ji 

výkon přenesené působnosti. V Cholticích jsou zřízeny tyto komise:  

1) Komise pro územní plán a rozvoj městyse jejím předsedou byl stanoven 

Mgr. Tomáš Bolek. 

2) Komise pro rozvoj a správu místních částí Ledec a Podhorky, předsedkyně se jmenuje 

Ing. Marie Fižová. 

3) Sociální komise, jejíž předsedkyní je paní Hana Kolářová. Tato komise se zabývá 

kulturními akcemi, jako jsou například dětský den a vítání občánků.  

4) Stavební komise, jejíž předsedou je pan Petr Labuť. 

5) Pavel Mňuk je předsedou sportovní komise, který se stará o sportovní vyžití obce. 

6) Pořádkovou komisi má na starosti pan Pavel Vančura 

7) Komisi pro práci s institucemi školy vede pan PhDr. Jan Šponer.  

 

 

4. 4. Rada obce 

 

Starosta, místostarosta a další radní tvoří radu obce, která je výkonným orgánem 

obce v samostatné působnosti a ve své činnosti je zodpovědná obecnímu zastupitelstvu. 

Rada obce se zřizuje v případě, pokud je více jak 15 členů zastupitelstva. V obci Choltice 

pravomocí rady vykonává starosta obce.  

 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

 15 

5. Hospodaření obce  

 

5. 1. Rozpočet obce 

 

Rozpočet obce je bilancí příjmu a výdajů, ročním finančním plánem, právní 

normou a veřejným dokumentem. Územní samosprávní celek může hospodařit tehdy, 

pokud má sestavený rozpočet obce pomocí rozpočtového procesu za jeden kalendářní rok. 

Jednotlivé etapy rozpočtového procesu jsou rozdělovány následovně:  

1) analýza minulosti a stanovení priorit pro rozpočtové období 

2) sestavení návrhu rozpočtu 

3) projednávání a schválení 

4) kontrola plnění rozpočtu 

5) přehled o skutečném plnění rozpočtu – závěrečný účet 

6) finanční kontrola 

7) aktualizace programu rozvoje a rozpočtového výhledu 

 

Návrhu rozpočtu zpravidla sestavuje finanční odbor, který je výkonným orgánem 

obce. Vytváření rozpočtového výhledu se řídí zákonem č. 250/2000 Sb. O rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů. Návrh musí být stejně podrobný jako rozpočet obce a musí 

obsahovat konkrétní požadavky rozdělené na příjmy, běžné výdaje a kapitálové výdaje 

jednotlivých odborů a zastupitelstva. 

Sestavený rozpočet projednává obecní zastupitelstvo s finančním výborem a poté o 

něm hlasuje na své schůzi. Schválený rozpočet musí být vždy reálný, pravdivý a úplný. 

Přehled o skutečném plnění je vypracován v závěrečném účtu, a pokud nastaly 

nějaké změny v plnění příjmů či výdajů, musí být provedena analýza faktoru, který změnu 

ovlivnil.  

 

 

 

 



 

 16 

5. 2. Příjmy rozpočtu 

 

Příjmy rozpočtu dělíme na daňové a nedaňové, jedná se o příjmy, které jsou 

nejdůležitějším zdrojem financování potřeb lokálního či regionálního veřejného sektoru.  

Daňové příjmy obce upravuje zákon podle hledisek legislativy, daňové správy, 

daňové sazby a daňového určení. V rozpočtu tvoří cca 60 až 75 % celkových příjmů obce. 

Městys Choltice má k dispozici tyto daňové příjmy: 

- daně z příjmů 

- příjmy z poplatků (správní a místní poplatky) 

- majetkové daně  

Nedaňové příjmy tvoří zejména příjmy z vlastní činnosti obce. Jedná se o příjmy, 

které určitým způsobem souvisejí s hospodářskou či podnikatelskou činností územní 

správy. Obec disponuje s těmito příjmy: 

- záležitosti těžebního průmyslu a energetiky  

- odvádění a čištění odpadních vod 

- činnosti knihovnické 

- činnosti muzeí a galerií 

- zachování a obnova kulturních památek 

- ostatní zájmová činnost a rekreace 

- všeobecná ambulantní péče 

- stomatologická péče 

- ambulantní péče  

- lékárna 

- rehabilitační zařízení 

- bytové hospodářství 

- veřejné osvětlení 

- pohřebnictví 

- komunální služby a územní rozvoj  

- sběr a svoz komunálních odpadů 

- domovy a penziony 

- příjmy z úvěrových finančních operací 



 

 17 

Mezi kapitálové příjmy městyse patří především příjmy z prodeje pozemků.  

Dotace obce jsou poskytovány z rozpočtu vyšší vládní úrovně, což je vertikální 

finanční vztah. Dotace dělíme na účelové, které jsou poskytovány na předem stanovený 

účel a neúčelové, které obec obdrží na základě stanoveného kritéria.  

             

  Tabulka č. 2 – Rozpočet obce na rok 2007 

  

Běžný rozpočet obce Choltice za rok 2007 v tis. Kč 
Příjmy  2007 2006 Výdaje 2007 2006 

Daňové příjmy 8329,90 7415,00 Běžné výdaje 10718,80 8743,00 

Nedaňové příjmy 2553,30 1939,00 Kapitálové výdaje 1787,40 4300,00 

Kapitálové příjmy 120,00 1200,00 Financování 794,40   

Přijaté dotace 1979,70 1737,70       

Financování 317,70 751,00       

Celkem  13300,60 13042,70   13300,60 13043,00 
 

Zdroj: Příjmová a výdajová část rozpočtu městyse Choltice na rok 2007, www.choltice.cz 

 

5. 3 Výdaje rozpočtu 

 

Obec musí poskytovat širokou škálu služeb a řádně pečovat o svůj majetek, který 

slouží převážně občanům, což je největší výdajová položka rozpočtu obce. Výdaje 

rozpočtu dělíme na běžné a kapitálové, běžné se dále dělí na neinvestiční výdaje, transfery 

a půjčky, a kapitálové na investiční výdaje, transfery a půjčky. Výdaje jsou rozdělovány 

dle rozpočtové skladby do následujících skupin: 

- zemědělství a lesní hospodářství 

- v průmyslových a ostatních odvětvích hospodářství 

- ve službách poskytovaných obyvatelstvu 

- v sociálních věcech a politice zaměstnanosti 

- v bezpečnosti a právní ochraně 

- ve veřejné správě a službách 

Podrobné členění je v příloze.  

 



 

 18 

 

  Konečný závěrečný účet obce Choltice k 31. 12. 2007 

 

 

  

 
Rozvaha k 31.12.2007   

Stálá aktiva   Vlastní zdroje krytí   

Dlouhodobý nehmotný majetek  288.257,47 Majetkové fondy 128.625.110,70 

Dlouhodobý hmotný majetek 134.250.653,40 Finanční a peněžní fondy 205.957,24 

Dlouhodobý finanční majetek  1.027.000,00 Zdroje krytí prost. rozp. hosp. 800.000,00 
 
   Výsledek hospodaření 1.183.797,82 

 135.565.910,90  130.814.865,70 

     

Oběžná aktiva   Cizí zdroje   

Pohledávky 1.060.700,00 Krátkodobé závazky 622.855,00 

Finanční majetek  273,00 
 
Bankovní úvěry a půjčky 6.940.800,00 

Prostř. rozpoč. hospodaření 1.751.637,06 
  

  

 2.812.610,06  7.563.655,00 

Aktiva celkem  138.378.520,90 Pasiva celkem  138.378.520,70 
 

Zdroj: Účetní úzávěrka obce Choltice za rok 2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 19 

                                                                                                                                                                                                                                                

 
6. Veřejné služby obce Choltice 

 

Veřejnou službou obce rozumíme takovou službu, která je ve veřejném nebo 

obecném zájmu a musí být vytvořena, organizována a usměrňována orgánem veřejné 

správy k zabezpečení potřeb společnosti, v našem případě občanů. Jedná se především 

o služby související se sociálními potřebami, hygienickými službami, zdravotními 

potřebami, dopravou, energetikou, ukládáním ostatků zemřelých, ochranu životního 

prostředí a se sportem.  

V obci Choltice se nachází dva Domy s chráněnými byty, které obec 

zrekonstruovala v roce 2006 spolu s 19 obcemi z mikroregionu. Je zde celkem 58 bytů 

pro lidi, kteří jsou v starobním nebo invalidním důchodu a jsou soběstační.   

Obec má i své vlastní zdravotní středisko, které zde nechala vybudovat v roce 1995. 

Obyvatelé mají možnost využít služeb praktického, dětského a zubního lékaře. V budově 

se nachází i lékárna a rehabilitace.  

Obec se ze zákona musí starat o místní komunikace, cesty a cyklostezky, které jsou 

součástí majetku obce, hradí náklady na jejich výstavbu a údržbu a zodpovídá 

za bezpečný provoz na všech komunikacích. 

V sousedství choltického zámku se nachází tenisový areál se dvěma tenisovými 

kurty. Spravuje ho tenisový klub LTC Choltice a to od roku 1998, kdy o tom rozhodla 

valná hromada tehdejší tělovýchovné jednoty Slavoj Choltice. TJ Slavoj Choltice má 

hned vedle základní školy fotbalové hřiště a její mužstvo hraje v současné době okresní 

přebor.  

V choltickém zámku se nachází muzeum, které je přístupné vždy v sobotu a 

v neděli. Jedná se o prohlídkový okruh v jižním křídle, kde se nachází barokní kaple 

sv. Romedia a obnovené vlastivědné muzeum s barokní lékárnou, s originálními 

barokními skvosty a archeologickými nálezy.  

Veřejné osvětlení s rozhlasem je zde od roku 1976. První zkouška byla v dubnu, 

kdy se rozsvítilo 91 výbojkových světel na vysokých stožárek a 38 parkových světel. 

Odpadové hospodářství je zajištěno pravidelnými svozy sběrných nádob. Kromě 

vlastních popelnic mohou občané využívat také kontejnery na tříděný odpad – PET lahve, 



 

 20 

sklo a obec se toto odpadové hospodářství bude do budoucna snažit více rozšířit. Dvakrát 

do roka objednává obec kontejnery na nebezpečný a velkoobjemový odpad.  Za odvoz 

domácího odpadu je stanoven roční paušální poplatek ve výši 500 Kč na osobu.  

  

 6. 1 SWOT analýza  

 

SWOT analýza je výzkumná metoda, pomocí které je možné identifikovat slabé a 

silné stránky obce a její příležitosti a hrozby. 

 

Silné stránky obce Slabé stránky obce 

- čistička odpadních vod - absence obecní policie 

- základní škola - špatný stav komunikací 

- dům s chráněnými byty - málo autobusových spojů  

- zámek Choltice s oborou - není zde pohotovost  

Příležitosti Ohrožení 

- rekonstrukce komunikačních sítí 
- omezený přísun peněžních prostředků do 

rozpočtu obce 

- nízké ceny obecních pozemků - odchod obyvatel za prací do měst 

- rekonstrukce zámku a koupaliště - chybné vedení obecního úřadu 

- možnost čerpání finančních prostředků z 

EU 
- narušení životního prostředí 

 

 

 

 6. 2 Veřejný pořádek a bezpečnost 

 

Hlavními nástroji veřejného pořádku v obci jsou obecně závazné vyhlášky a 

přestupková řízení. Obec může vydávat vyhlášky nutné k zajištění veřejného pořádku 

nebo stanovit činnosti, které jsou v rozporu s ochranou zdraví a majetku. Jedná se 

především o zabezpečování čistoty ulic a veřejných prostranství, ochranu životního 



 

 21 

prostředí a užívání obecních zařízení. Také vydává vyhlášky regulující průběh 

sportovních a kulturních podniků.  

Obecní policie v Cholticích není zřízena a nejbližší služebna Policie České 

republiky se nalézá v Přelouči. Sbor dobrovolných hasičů byl v obci založen roku 1884 a 

dnes spadá pod HZS Pardubického kraje. Celkový počet jeho členů je 70.  K dispozici 

mají dva vybavené zásahové automobily a chrání majetek občanů při požáru, haváriích a 

živelných pohromách.  

Jednotlivé složky, spolupracující při záchranných či likvidačních pracích, jsou 

koordinovány Integrovaným záchranným systémem. Mezi jeho základní složky patří 

Hasičský záchranný sbor ČR, další jednotky požární ochrany, zdravotnická záchranná 

služba a Policie České republiky. K dalším složkám IZS patří vyčleněné síly a prostředky 

ozbrojených sil, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby. Obec musí být také 

připravena na nebezpečnou či mimořádnou událost. Pokud taková událost nastane, obce 

se podílejí na záchranných a likvidačních pracích, nezbytných k zajištění ochrany 

obyvatelstva a poskytují informace a podklady ke zpracování havarijního plánu. Starosta 

obce v tomto případě zabezpečuje varování osob na ohroženém území a organizuje dění 

v podmínkách nouzového přežití.  



 

 22 

 

7. Postavení obce Choltice v mikroregionu Podhůří Železních hor 

 

Mikroregion Podhůří Železných hor vznikl v roce 2002 v západní části Pardubického 

kraje. Dle Evropské unie se jedná o územní jednotku NUTS II Severovýchod, pod kterou 

spadají město Přelouč a 20 okolních obcí (Bezděkov, Brloh, Bukovina u Přelouče, 

Holotín, Choltice, Chrtníky, Jedousov, Jeníkovice, Lipoltice, Litošice, Mokošín, 

Poběžovice, Sovolusky, Stojice, Svinčany, Svojšice, Turkovice, Urbanice, Valy a Veselí). 

Hlavní sídlo mikroregionu je v obci Choltice, která se nachází v centru daného území. 

Jednotlivý představitelé obcí se scházejí na zasedání podle potřeb a řeší různé otázky, 

které se týkají kulturních akcí, obnovou památek z mikroregionu. V roce 2005 se 

mikroregion stal členem místní akční skupiny MAS Železnohorský region.  

 

Tabulka č. 3 – Obce patřící do mikroregionu PŽH  

 

obec rozloha v ha po čet obyvatel pr ůměrný v ěk 
Bezděkov 527 252 40,70 
Brloh 474 221 40,20 
Bukovina u Přelouče 171 72 40,00 
Holotín 277 47 48,80 
Choltice 988 911 36,90 
Chrtníky 117 79 43,30 
Jedousov 341 124 42,30 
Jeníkovice 322 203 38,70 
Lipoltice 525 368 42,50 
Litošice 1012 82 44,90 
Mokošín 171 175 33,60 
Poběžovice 171 69 49,00 
Přelouč 4047 9145 37,70 
Sovolusky 434 96 38,50 
Stojice 536 225 40,30 
Svinčany 820 389 40,10 
Svojšice 194 186 38,00 
Turkovice 531 256 43,60 
Urbanice 353 69 45,60 
Valy 429 398 39,70 
Veselí 301 298 39,20 
 

Zdroj: http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/place 



 

 23 

 

7. 1. Příroda 

 

Mikroregion se zabývá různými otázkami souvisejícími se zlepšováním stavu 

životního prostředí s obyvateli, podnikateli a subjekty podnikajícími v zemědělství. 

Především se jedná o problémy způsobené příliš intenzivním využíváním krajiny či 

naopak její zanedbanou údržbou. Nejvýznamnější přírodní rezervací v mikroregionu je 

Choltická obora, která tvoří velmi významné biocentrum. Nacházejí se zde dva rybníky 

využívané k chovu polodivokých kachen a v okolních lesních porostech parkového 

charakteru žijí vzácní lesní brouci.  

 

 

7. 2. Sport a turistika 

 

Nedaleko Choltic se nachází rozhledna Barborka, která zde byla vybudovaná 

v roce 2004. Je postavena ze dřeva a železa její konstrukční výška je 13,80 m. Návštěvníci 

za dobré viditelnosti mohou vidět Železné hory, Orlické hory, Krkonoše i Polabí.  

Na území mikroregionu je vyznačeno pět cyklotras o celkové délce 65 km, které 

jsou situované tak, aby se návštěvníci mohli seznámit s kulturními, historickými a 

přírodními zajímavostmi.  

Vedle mnoha kilometrů značených turistických tras se zde nacházejí také čtyři 

naučné stezky: Keltská, naučná geologická stezka Magma a vlastivědné stezky Krajem 

Chrudimky a Krajem Železných hor.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24 

7. 3. Kultura a architektura 

 

Každý rok obce pořádají různé kulturní akce, jejichž přehled je zveřejněn 

na stránkách mikroregionu. V Cholticíh se například koná koncertní přehlídka 

chrámových sborů, turistický a cykloturistický závod Choltický zlaťák, či Klanění tří 

králů.  

Na území členských obcí je evidováno celkem 97 drobných památek, které jsou 

ve vlastnictví obcí. Některé památky jsou ve velmi špatném technickém stavu a jejich 

rekonstrukce a údržba je velmi nákladná. K nejzajímavějším z nich patří například 

náměstí v Přelouči, kaple P. Marie v Jedousově, zvonice v Cholticích, roubenka 

ve Svinčanech, kaple sv. Romedia v Cholticích aj. 

Významným zdrojem informací o dění v obcích svazku Podhůří Železných hor 

jsou oficiální internetové stránky sdružení, kde lze najít aktuální zprávy o právě 

pořádaných akcích, turistických produktech a jiných programech.  Je zde také přehledná 

nabídka služeb v oblasti ubytování a stravování, tipy na výlety a množství dalších článků 

o životě v mikroregionu.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 25 

 

Závěr 

 

Obec Choltice hospodaří a sestavuje svůj rozpočet v souladu se zákonem č. 

128/2000 Sb., o obcích, a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Z analýzy dat městyse vyplývá, že výdaje a 

příjmy se rovnají, tzn., že rozpočet je vyrovnaný. Největší část příjmů obce tvoří daňové 

transfery, které pokrývají 80% ze všech příjmů rozpočtu obce. Na straně výdajů jsou 

největší položkou náklady na chod základní školy a činnost obecního úřadu.  

Z provedené analýzy posledních let vyplývá tendence obecního úřadu zvýšit počet 

svých občanů prostřednictvím prodeje stavebních parcel z vlastnictví města a vytváření 

inženýrských sítí v oblastech, které doposud sloužily pro potřeby rekreace chatařů.  

V rámci mikroregionu Podhůří Železných hor je městys Choltice druhou největší 

obcí. Nejnižší průměrný věk (viz tabulka č. 3) v Cholticích ze všech obcí mikroregionu 

lze interpretovat na jedné straně jako důsledek výhodné geografické polohy, kdy je jednou 

ze spádových oblastí mikroregionu a současně je umístěna nedaleko Krajského města 

Pardubice.  Na straně druhé je to politika obecního úřadu umožňující využívání této 

polohy již výše zmíněným prodejem stavebních parcel apod. Pro další možný vývoj 

městyse Choltice je podle mého názoru potřebný zejména rozvoj dopravní infrastruktury a 

rekonstrukce zámku, která může zvýšit návštěvnost v oblasti cestovního ruchu. 



 

 26 

Použitá literatura: 
 

1) ČERNOHORSKÝ, J. ed. Příručka zastupitele obce, 1. vyd. Praha: VCVS – ČR,o. p. 

s., 2002, p ISBN – 80-238-9120-0 

2) DOHNAL V., Stát, kraj, obec a občan při ochraně životního prostřed, Ekologický 

právní servis, 2003  

3) KABELÁČ K., Choltická kronika vypráví, 1. vydání:Choltice MNV, 1984, p.46 

4) KABELÁČ K., Choltice současnosti, 1. vydání :Choltice MNV, 1984,p. 

5) KOPECKÝ M., Právní postavení obcí, Praha:Codex Bohemia, 1998 

6) KUČA K.,Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezku, díl II., 1. vydání 

Praha:Libri,1997, p 938, ISBN-80-85983-14-1 

7) SEDLÁČEK AUGUST, Hrady, zámky a tvrze království českého-Chrudimsko, díl I.,3. 

vyd. Praha: Argo, 1993, p. 259, ISBN-80-85794-05-5 

8) zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění podzdějších předpisů 

9) zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Internetový zdroj 

10) Wikipedia, otevřená encyklopedie na stránkách http://cs.wikipedia.org/wiki/Choltice 

11) Obec Choltice, stránky obce na http://www.choltice.cz/ 

12)  Mikroregion Podhůří železných hor, mikroregion 

http://www.mpzh.oblast.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=13326 

13)  Portál veřejné správy ČR, na stránkách 

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/place 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 27 

Přílohy: 
 
 
 
Obr. č. 1. znak obce 
 
 
 

 
                                                        
 
 
 
 
 Obr. č. 2. Vlajka obce 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28 

 
 
 
Obr. č. 3. mapa mikroreginu 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 29 

 
 
 



 

 30 

 
 

 
 



 

 31 

 
 
 
 
 
 
 



 

 32 

 
 
 
 
 
 



 

 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  


